
SESSÃO ORDINÁRIA 471° - 19/10/2023 
 

Ata da quadringentésima septuagésimo primeira (471º) sessão ordinária 

do primeiro período legislativo da décima nona legislatura (19°). Aos 

dezenove (19) dia do mês de outubro de dois mil e vinte e três (2023) na 

sede da câmara de vereadores do Município de Viçosa do Ceará, com 

início às dezenove horas (19h). O presidente Ediomar de Carvalho, 

registrou a presença dos seguintes vereadores: Daniel Nilson Sá Lima, 

Edimar Gabriel da Rocha, Emanuel de Moraes Siqueira, Eranildo 

Fontenele Xavier, Francisco Antônio Silva Cardoso, Francisco Edilson 

Nogueira de Sousa, Francisco Ednaldo Fontenele Xavier, Francisco José 

Alves de Arruda, Giovani Araújo da Cunha, João Mamede dos Santos, 

José Océlio Brito Silva, Judite Ana de Brito Fontenele, Manuel Alves de 

Sousa, Maria Lucinete de Sousa Brito. O presidente declarou aberta a 

presente sessão e convidou o primeiro secretário Francisco Arruda para 

fazer a leitura da ata da ultima sessão. O presidente colocou a ata em 

discussão e não havendo nenhum vereador para discutir colocou a 

mesma em votação, sendo aprovada por 08 votos a favor dos seguintes 

vereadores: Edimar Gabriel da Rocha, Emanuel de Moraes Siqueira, 

Francisco Antônio Silva Cardoso, Francisco José Alves de Arruda, João 

Mamede dos Santos, José Océlio Brito Silva, Judite Ana de Brito  

Fontenele, Maria Lucinete de Sousa Brito e 06 contra dos vereadores: 

Daniel  Nilson Sá Lima, Eranildo Fontenele Xavier, Francisco Edilson 

Nogueira de Sousa, Francisco Ednaldo Fontenele Xavier, Giovani Araújo 

da Cunha, Manuel Alves de Sousa. O vereador Eranildo Fontenele 

justificou seu voto contrário à ata devido a problemas na sessão anterior. 

Ele mencionou que o presidente da Câmara desobedeceu o regimento 

interno e a lei orgânica, e prometeu que essa ação será questionada 

judicialmente. Também mencionou que o projeto de lei 20/2023 do poder 

executivo não teve o apoio necessário, ressaltando que o regimento 

interno tem sido seguido há 28 anos. Portanto, afirmou que as 

irregularidades serão tratadas na justiça, responsabilizando o presidente 

da câmara. O presidente falou que no artigo 132 fala que as sessões 

com votação  que discuti o orçamento será reduzida em 30 minutos  

então  diante passar do tempo  queria  combinar com os senhores  que 

se agente podia  ler  aqui o parecer da comissão  na hora da discussão e 

as emendas que foi dada entrada pela essa casa agente já passar direto  

para as comissões de  finanças e orçamento. O Vereador Daniel Lima falou 

que o artigo 129 do regimento diz que nenhum projeto de lei poderá ser posto 

em discussão sem que tenha sido incluído na ordem do dia com antecedência 

de 24 horas do início da sessão, dito isso questionou ao presidente se esse 



projeto onde que ele foi incluído, em pauta não é porque aqui não foi afixado 

não, por tanto não pode ser apreciado nessa sessão. O presidente falou que 

tivemos aí vários projetos de grande importância discussão e acabamos que na 

última sessão era para ter comunicado o vereador Daniel Lima interrompeu, e o 

presidente pediu para concluir e falou que vossa excelência tem bem 

conhecimento e sabe que não pode estar interpelando o presidente na hora 

que estiver falando e pediu para que fosse desligado o microfone. O presidente 

disse que está colocando aqui que se possível o projeto vai ter emendas e 

poderíamos encaminhar direto para as comissões nós vimos a leitura do 

parecer e discutiremos o projeto. O vereador Daniel Lima disse que o projeto 

não pode ser discutido. O presidente disse que irá fazer uma sessão 

extraordinária, falou que diante o tempo ter estourado nos iremos na hora da 

discussão ler o parecer às emendas ao projeto de lei que o vereador Eranildo, 

vereador Ednaldo apresentaram, irá encaminhar a comissão a comissão tem 

um prazo de 10 dias irei perguntar ao presidente da comissão que é o 

Francisco se ele poderia dar um prazo aqui no máximo segunda-feira para dar 

o parecer marcaremos uma sessão para quarta feira para podermos discutir 

emendas e votar o projeto. O vereador Daniel Lima disse que tem emendas a 

serem apresentadas ainda. Falou que o artigo diz o seguinte nenhum projeto 

será posto em discussão, então o projeto de lei não pode ser discutido hoje, só 

para concluir, então não passou o tempo aqui é uma sessão normal a lei 

orçamentaria não pode se quer ser apreciada ser discutida nessa sessão o 

regimento diz isso seu presidente.  O presidente disse que o que está em pauta 

é LOA, tem emenda, vamos colocar e vamos marcar uma extraordinária para 

votação questionou se vai ter mais emenda do que essas, questionou se o 

vereador vai apresentar hoje. O vereador Daniel Lima disse que sim, quando o 

projeto for incluído em pauta. O presidente falou que queria dos senhores se 

podemos diante o término do tempo vou perguntar de novo diante o término do 

tempo se podemos dizer o parecer da comissão quando formos, ou vocês não 

querem discutir. O vereador Eranildo questionou ao presidente se já 

apresentaram o parecer da comissão disse que não marcou nem a data de 

votação tem que marcar falou que tem alguma coisa errada da comissão. Falou 

que a comissão não pode apresentar aparecer antes das emendas. O 

presidente falou que não apresentou o parecer das emendas e sim do projeto. 

O vereador Eranildo disse que não existe isso. O presidente disse que já foi 

lido o projeto já foi lido, disse aqui na sessão, disse também que vai marcar a 

sessão. O vereador Daniel Lima disse ao presidente colaborar sugestão no 

entanto se trata de uma sessão normal não é uma sessão que está sendo 

apreciada a lei orçamentária até porque ela não foi incluída na pauta da ordem 

do dia com antecedência de 24 horas, falou que o artigo 129 isso nenhum 

projeto de lei poderá ser posto em discussão sem que tenha sido incluído na 

ordem do dia com antecedência de 24 horas do início da sessão. Falou que 

não tem no portal da câmara, não tem no despacho de vossa excelência 

incluindo  esse projeto de lei na pauta da ordem do dia, portanto. O presidente 



disse que foi colocado no grupo vereadores. O vereador Daniel Lima 

questionou ao presidente qual a norma que regulamenta esse grupo de 

vereadores. Existe uma portaria uma resolução alguma coisa que 

regularmente. O vereador Eranildo  pediu para dar uma solução assim ao 

presidente porque o senhor não faz hoje uma sessão normal e dentro da 

sessão normal não discute o orçamento não tem problema você não lê parecer 

de comissão porque se a comissão vai acatar a emenda vai mudar o parecer 

dela deles e vamos ter que marcar a terceira sessão vamos ter que marcar 

outra sessão porque pode ser que a comissão acatou emenda se a comissão 

acatar a emenda muda o parecer dela, só o parecer da emenda muda o 

parecer original ao projeto de lei por isso que eu estou estranhando . O 

presidente falou que então ficaríamos tudo normal, sessão normal não lê 

parecer. Disse que então, vamos marcar a sessão para quarta-feira às 19:00 

ler o parecer do projeto, o parecer das comissões discute as emendas vota as 

emendas e o projeto. O vereador Eranildo falou  ao presidente faça como as 

sessões anteriores ao longo do percurso faz com o projeto do prefeito se 

alguém apresentar emenda até segunda-feira aí a comissão analisa  

encaminha para a comissão não tem problema e vai pra lá. O presidente falou 

que queria ver aqui com o presidente da comissão demais membros se eles 

poderiam dar o parecer até segunda-feira, aí estimularia um prazo ficaria 

combinado para quem quiser apresentar emenda que fosse até aquele prazo 

definido isso. O vereador Eranildo disse presidente vamos ressalvar aqui o 

negócio é esse nós podemos votar isso aqui até o dia 30 de outubro dia 27 é 

sexta-feira a gente pode voltar a sexta-feira para não aperrear a comissão se a 

comissão não garantir aí. O presidente questionou o vereador Francisco se dá. 

O Vereador Francisco Arruda disse que as emendas entrando na segunda 

feira, terça feira tem o parecer.  O vereador Eranildo disse que apresenta só na 

quarta na hora da sessão não tem problema não certo é até 1 hora segunda-

feira apresenta todas as emendas  daí a comissão apresenta  o parecer à noite 

até registra na casa meio-dia 13 h. O presidente cumprimentou e agradeceu 

aqui a visita do ex. vereador Eudázio professor, o suplente de vereador Carlos 

Alcides, a dona Olga está aqui presente, Francinete, o Francisco e o Gilton 

irmão do vereador Emanoel e demais amigos que estão aqui. Seguindo na 

continuação convidou o primeiro secretário Francisco Arruda para fazer a 

leitura das matérias do expediente, o  vereador Francisco disse que de pedir o 

segundo secretário que assuma a leitura, o segundo secretário José Océlio deu 

inicio as leituras das matéria as sejam: Emenda aditiva n° 002/2023, de 

autoria dos vereadores Eranildo Fontenele e Ednaldo Fontenele- Ao 

projeto de lei n° 027/2023, que “ estima a receita e fixa a despesa do Município 

para o Exercício Financeiro de 2024 e dá outras providências.” Emenda 

aditiva n° 003/2023, de autoria dos vereadores Eranildo Fontenele e 

Ednaldo Fontenele- Ao projeto de lei n° 027/2023, que “ estima a receita e fixa 

a despesa do Município para o Exercício Financeiro de 2024 e dá outras 

providências.” Emenda aditiva n° 004/2023, de autoria dos vereadores 



Eranildo Fontenele e Ednaldo Fontenele- Ao projeto de lei n° 027/2023, que “ 

estima a receita e fixa a despesa do Município para o Exercício Financeiro de 

2024 e dá outras providências.” Emenda aditiva n° 005/2023, de autoria dos 

vereadores Eranildo Fontenele e Ednaldo Fontenele- Ao projeto de lei n° 

027/2023, que “ estima a receita e fixa a despesa do Município para o Exercício 

Financeiro de 2024 e dá outras providências.” Emenda aditiva n° 006/2023, 

de autoria dos vereadores Eranildo Fontenele e Ednaldo Fontenele- Ao 

projeto de lei n° 027/2023, que “ estima a receita e fixa a despesa do Município 

para o Exercício Financeiro de 2024 e dá outras providências.” Emenda 

aditiva n° 007/2023, de autoria dos vereadores Eranildo Fontenele e 

Ednaldo Fontenele- Ao projeto de lei n° 027/2023, que “ estima a receita e fixa 

a despesa do Município para o Exercício Financeiro de 2024 e dá outras 

providências.” PARECER DA COMISSÃO DE JUSTIÇA E REDAÇÃO AO 

PROJETO DE LEI N° 027/2023 – “ Estima a receita e fixa a despesa do 

Município para o exercício financeiro de 2024, e dá outras providências.” 

PARECER DA COMISSÃO DE FINANÇAS E ORÇAMENTO AO PROJETO 

DE LEI N° 027/2023 – “ Estima a receita e fixa a despesa do Município para o 

exercício financeiro de 2024, e dá outras providências.” O Presidente deu início 

ao Pequeno Expediente, com o tempo máximo de 5 minutos, por ordem de 

inscritos: A vereadora Maria Lucinete, Daniel Lima e Emanuel Siqueira 

dispensaram a palavra. O vereador Eranildo Fontenele fez o uso da palavra e 

abordou várias questões relacionadas ao projeto de lei N° 27/2023 do poder 

executivo. Ele mencionou inconsistências no plano de trabalho do município, 

destacando a falta de recursos para a construção, reforma e ampliação de 

várias instalações, como a Casa do Idoso, unidades habitacionais, unidades de 

saúde e o centro fitoterápico. Além disso, ele criticou a situação do aterro 

sanitário, que prejudica a comunidade local, e a falta de saneamento básico no 

município. O vereador também questionou a precisão do orçamento proposto 

no projeto de lei. O presidente deu início para o grande expediente por no 

máximo 20 minutos falou que resta pouco tempo. O vereador Eranildo falou 

que na sessão anterior invocando o artigo 127 só usou 10 minutos do seu 

tempo de inscrito, e disse que  gostaria de usar neste momento se tiver tempo 

no grande expediente ainda. O presidente disse que vossa excelência poderia 

ter falado na última sessão. O vereador Eranildo falou que não precisa o 

regimento está me garantindo o direito não precisa lembrar. O presidente falou 

que diante o requerimento do vereador Eranildo  restando aqui 4 minutos 5 

minutos para  fazer uso da palavra. O vereador Eranildo abordou vários 

tópicos, incluindo críticas à gestão municipal. Ele destacou a falta de 

saneamento básico no município, questionou o orçamento para 

pavimentação asfáltica em 2024, mencionou emendas para a construção 

de pavimentação em Pedra tosca em diversas áreas, e expressou 

preocupação com a situação de praças e áreas de lazer, especialmente 

no distrito Quatiguaba. O vereador também levantou a questão do 



financiamento de projetos com um orçamento aparentemente limitado e 

mencionou a falta de representação dos vereadores do Quatiguaba na 

casa legislativa. Ele afirmou que retornaria na próxima sessão. O 

vereador Daniel Lima solicitou a sua inscrição na explicação pessoal por 

gentileza. O presidente disse que fica prejudicada a vereadora Lucinete, 

vereador Daniel Lima, vereador Emanuel Siqueira. A vereadora Lucinete e 

vereadora Judite também solicitaram a inscrição para explicação pessoal, o 

presidente pediu o primeiro secretário para anotar aí porque foi muito pedido, 

outros vereadores também, o presidente disse que diante o questionamento do 

vereador Edinaldo irá acatar ao seu pedido será cancelado os pedidos por que 

já virou motivo de chacota. O vereador Daniel Lima disse que é uma questão 

regimental. O presidente falou que virou chacota, virou budega como o 

vereador Eranildo disse no inicio. O presidente falou que irá conceder o Dr. 

Giovanni diante o pedido veio à tarde se inscrever e eu acha que há uma 

necessidade como demais também, sinto que esteja mais diante tanto pedido 

ficará só o Dr. Giovane.  O vereador Daniel Lima falou pela ordem a questão 

regimental. O presidente disse que sim acatou o pedido o vereador Ednaldo. O 

vereador Daniel Lima disse que requer o prazo do artigo 135 do regimento 

interno desta casa a sua inscrição para falar em explicação pessoal. O 

presidente ressaltou que vereador e presidente desta casa de Ediomar de 

Carvalho irá conceder ao Dr. Giovani diante o entendimento e o pedido do 

vereador Ednaldo o demais ficarão prejudicado o vereador Dr. Giovani estará 

escrito e terá fala, vossa excelência fala na outra. O presidente falou que 1° 

Discussão do Projeto de Lei n° 027/2023- “Estima a receita e fixa a despesa do 

Município para o exercício financeiro de 2024, e dá outras providências.” Então 

diante as emendas que esteve seis emenda do vereador Eranildo e o vereador 

Edinaldo como foram os propositor se quiserem, então abriu espaço para os 

senhores que apresentarão as emendas quiserem discutir e também as 

emendas junto está a discussão se não quiser discutir já passa para a 

inscrições pessoais estou abrindo a sessão para que a gente possa discutir o 

orçamento às emendas aqui na outra para ficar bem discutido. O vereador 

Francisco Arruda pediu para discutir o orçamento. O vereador Daniel Lima 

falou que no artigo 135 do regimento interno explicação pessoal é destinada à 

manifestação de vereadores sobre atitudes pessoais assumidas durante a 

sessão ou no exercício do mandato no final a parte expediente e será de 5 

minutos contando que é uma previsão regimental contanto que o artigo 32 

inciso terceiro da lei orgânica do município determina a vossa excelência que 

cumpra e faça cumprir o regimento disse que solicita sua inscrição e gostaria 

do deferimento. O presidente falou que a sua solicitação está negada e repetiu 

novamente vossa excelência já tem pedido por várias vezes esta tribuna e não 

tem usado, falou que tem sido cauteloso com vossa excelência usa para falar o 

nada que se diz no regimento então vossa excelência por favor mantenha-se 

quieto vossa excelência é um blogueiro da cidade vossa excelência tudo aqui 

acha que está errado vá para justiça. O vereador Daniel Lima falou que acatou 



um pedido do vereador Ednaldo, então pediu para o vereador Edinaldo pedir ao 

presidente Ediomar virar homem. O presidente falou que o vereador não está 

com a palavra, falou que o vereador podia ter vergonha, o vereador desta 

cidade Daniel Lima tem um pai que todos os viçosense respeita ele, mas ele 

não respeita pai de mãe de ninguém faz uma vergonha é uma vergonha o 

vereador se comporte respeite , vereador respeite será que seu pai não vê tudo 

isso que você fala e faz não apenas era para ser um exemplo filho de um 

doutor. O Vereador Daniel Lima falou para se inscrever para poder falar. O 

vereador Francisco Arruda pediu calma tenha calma, vamos manter a calma os 

dois vereadores. O presidente disse que ele toma as providências para manter 

respeito tem que ser respeitado, questionou ao vereador se podia tomar as 

providências ou se ele queria tomar. Convidou o vereador Francisco Arruda 

para discutir. O vereador Francisco Arruda pediu que ficasse assegurada aqui 

vamos manter o respeito, vamos manter o respeito por favor. O presidente 

pediu para ligar para policia e queria que Ariane por favor conversasse com a 

Gabriela e pudesse retirar ela para que a gente pudesse dar uma continuidade 

na sessão. Pediu para vereador Francisco discutir as emendas e o projeto. O 

vereador Francisco Arruda falou que a gente sabe que a LOA ela é uma peça 

obrigatória que o prefeito tem um prazo para mandar para casa e a casa 

também tem um prazo para analisar fazer esse estudo dos números que o 

prefeito estimou nas receitas e nas despesas então o prefeito municipal 

mandou ele fez a sua obrigação legal e esse projeto está em tramitação nessa 

casa ele foi protocolado dentro do prazo ele está na tramitação dentro do prazo 

e os valores que lá estão são valores que o prefeito junto com a sua equipe fez 

a estimativa e acordo com a estudo da receita do estudo das despesas do 

município visando a melhoria dos serviços  públicos e garantir os recursos 

necessários para garantir os recursos necessários para o bom funcionamento 

da máquina pública.  O vereador Emanuel Siqueira discutiu e falou sobre a 

importância de discutir o orçamento para o exercício de 2024, destacando que 

o orçamento envolve previsões, tanto na arrecadação quanto na efetivação. Ele 

ressalta a relevância da agricultura e da agricultura familiar em Viçosa do 

Ceará, mencionando um projeto de lei que ele apresentou e que foi aprovado 

para apoiar essa área. O vereador expressa sua esperança de fortalecer o 

orçamento da agricultura familiar e valorizar os agricultores rurais. O presidente 

falou que continua a discussão o projeto e as emendas. O vereador Eranildo 

Fontenele fez diversas críticas aos vereadores que o antecederam, acusando-

os de não terem lido o orçamento e de serem "paus mandados". Ele também 

mencionou a falta de gastos de um milhão de reais destinados à agricultura 

familiar nos últimos oito anos. Além disso, ele questionou a eficácia de 

equipamentos destinados à agricultura e destacou a necessidade de 

investimentos em comunidades como Quatiguaba, reclamando da falta de 

infraestrutura, como quadras esportivas e abastecimento de água. Ele também 

criticou o poder executivo por alegadamente enganar a população em relação 

ao orçamento. O presidente prometeu relatar o restante do orçamento na 



próxima sessão. O presidente disse alguém para discutir, não há ninguém para 

discutir, deu início as explicações pessoais e convidou o Dr. Giovani para fazer 

uso no máximo de 5 minutos. O vereador Giovani falou que diante do alvoroço 

que deu a questão das explicações pessoais a negativa dos outros pedidos e 

apesar do tema de rever grandes para os estudantes de Viçosa do Ceará, 

dispensou a fala  e pediu só queria só pedir um minuto para falar diretamente 

com os estudantes de Viçosa do Ceará que usam transporte público municipal 

iria aqui levar a tribunal falar deles, inclusive hoje protocolou um pedido para 

que fosse realizado audiência pública e gostaria que vossa excelência  

pudesse  apreciar esse pedido tá inclusive  falou com a administrada aqui da 

Câmara sobre um formulário reclamação que foi feita diretamente para a 

câmera  feito diretamente para o site até pedir para que ela pudesse ter olhado 

saber na ouvidoria  sobre essa reclamação feita e aos estudantes logo, com 

certeza levarei boas notícias para vocês. O presidente encaminhou para a 

Comissão de finanças e orçamento a emenda aditiva n°02/2023, encaminhou 

para a comissão de finanças e orçamento a emenda aditiva N° 03/2023, 

encaminhou para a comissão de finança e orçamento a emenda aditiva N° 

004/2023, encaminhou para a comissão de finanças e orçamento a emenda 

aditiva N° 005/2023, encaminhou para a comissão de finanças e orçamento a 

emenda aditiva N° 006/2023, encaminhou para a comissão de finanças e 

orçamento a emenda aditiva N°007. O presidente falou que antes de todo 

disposto ficou combinado que é a comissão dará o parecer até 1 da tarde, não 

é isso, as emendas até 1 da tarde de segunda-feira dia 23, diante o parecer 

terça feira estará pronto. Falou que antes de encerrar a  sessão, convocou com 

base no inciso 2 do parágrafo terceiro do artigo 16 da lei orgânica do município 

combinado com o parágrafo segundo do artigo 114 do regimento interno da 

Câmara e os senhores vereadores para participar da sessão extraordinária é 

na data 25 do 10 do 2023 na quarta-feira às 19:00 no prédio da Câmara 

municipal com o objetivo de apreciar em segundo turno de discussão e votação 

ao projeto de lei n° 027/2023 que dispõe sobre a lei orçamentária e também as 

emendas apresentadas pelo vereador Eranildo, vereador Edinaldo e demais. 

Falou também queria  ver com os senhores aqui a próxima sessão ordinária ela 

se deu aí no dia 2 de novembro, então esse dia 2 ele é feriado o dia 1° primeiro 

também é um dia muito importante para a comunidade o quadro ver que tem 

uma caminhada e todos vão lá para a Cruz de Césario, e falou  que queria ver 

com os senhores se a gente programaria a primeira sessão para o dia 9 de 

novembro porque nós teríamos aí 3 sessões depois do dia 23 quinta feiras, 

seria 9,16 e 23, um dia depois.  O vereador Daniel Lima falou que não precisa 

nem perguntar o regimento já disse que é o primeiro dia útil subsequente 

quando cair feriados então fica dia 3. O presidente disse que sim, mais adiante 

o plenário concordar a gente pode mudar. O vereador Daniel Lima falou que 

coisa do regimento é omisso. O presidente falou que vossa excelência quer 

tumultuar toda coisa. O vereador Daniel Lima falou que vossa excelência quer 

só que o regimento seja seguido vossa excelência  acabou de convocar com 



base no regimento. O presidente falou que sim, mas o regimento só tem uma 

parte, vossa excelência rasgou a outra. O vereador Daniel Lima falou é para 

limpar a sua bunda, rasgou para limpa sua bunda. O presidente falou que nada 

mais havendo a tratar deu por encerrado a presente sessão e comunicou que a 

próxima sessão ordinária será dia 3 de novembro do corrente ano aqui no 

plenário da Câmara municipal de Viçosa do Ceará, e eu Francisco Arruda, 

primeiro secretário, lavrei a presente ata, que depois de lida e discutida, será 

votada e assinada pelo presidente, primeiro secretário e demais vereadores 

presentes.  

 

 

  

 

 

 

  


